
 1 

Direcția Dezvoltare Durabilă 2030 

Nr. 60617/20.06.2025 

 

Anunţ de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă 

încheiate între Municipiul Bistriţa şi beneficiarii de finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 2025, 

conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi non-profit de 

interes general 

 

 

Ca urmare a participării la selecţia publică a proiectelor care vor beneficia 

de finanţare nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 

2025, conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general, s-au atribuit contracte de finanţare nerambursabilă următorilor beneficiari: 

 

Domeniul tineret 

1. Asociația Asociația Club Sportiv Star Gym  Bistrița, Proiect “Organizarea 

competiției sportive “Movement Fest Romania 2025”, ediția a IV-a”, 

contract nr. 53352/02.06.2025, valoare: 12.000 lei; 

2. Asociația Club Sportiv Schreiner, Proiect “Activități recreative, în vacanța 

de vară, pentru tineri”, contract nr. 51814/28.05.2025, valoare: 11.800 lei; 

3. Asociația Sportivă Alegria School Dance, Proiect “Susținerea 

performanței prin participarea la Dubai International Dance Competition 

2025”, contract nr. 51830/28.05.2025, valoare: 15.000 lei; 

4. Asociația Club Sportiv Bisbike Racing Bistrița, Proiect “Pump Track & Air 

Jump”, contract nr. 57632/12.06.2025, valoare: 17.350 lei; 

5. Uniunea Democrată a Tinerilor Maghiari, Proiect “Tabără de creație și 

dezvoltare personală”, contract nr. 51826/28.05.2025, valoare: 13.000 lei; 

6. Fundația Viitorul Bistrița, Proiect “Tabăra de vară, ediția a 3-a”, contract 

nr. 51818/28.05.2025, valoare: 14.850 lei; 

7. Asociația Culturală Transilvania Medievală, Proiect “Fii cavaler pentru o 

zi!”, contract nr. 51821/28.05.2025, valoare: 16.000 lei. 



 2 

Domeniul sport 

1. Berende Bogdan, Proiect “Participare la Campionatul Mondial de atelaje 

canine 2025”, contract nr. 51861/28.05.2025, valoare: 15.000 lei; 

2. Asociația Club Sportiv “GS TENNIS CLUB” Bistrița, Proiect “ITF Juniors 

Bistrița J60”, contract nr. 51868/28.05.2025, valoare: 24.037 lei; 

3. Ioana Sîngeorzan, Proiect “Bistrița, în elita tenisului de masă”, contract 

nr. 51871/28.05.2025, valoare: 15.000 lei; 

4. Pop Sorin Ilie, Proiect “Reprezentarea Municipiului Bistrița în 

Campionatul Național Individual al României de Viteză la Motociclism 

Viteză”, contract nr. 51862/28.05.2025, valoare: 18.309,53 lei; 

5. Asociația Club Sportiv Campionii Bistrița, Proiect “Cupa Campionii 

Bistriței la Tenis de Masă – ediția a III-a”, contract nr. 51867/28.05.2025, 

valoare: 15.000 lei; 

6. Mureșan Sorin Dorel, Proiect “Curse de mașini pe circuit”, contract nr. 

51847/28.05.2025, valoare: 13.000 lei; 

7. Orza Vladimir Nicolae, Proiect “Pilot pentru Bistrița”, contract nr. 

51850/28.05.2025, valoare: 17.280 lei; 

8. Asociația Club Sportiv Transilvania Bistrița, Proiect “Transilvania în Atac 

- Generația Campionilor”, contract nr. 51857/28.05.2025, valoare: 29.400 

lei. 

 

Domeniul educație 

1. Asociația de Părinți “Căsuța cu povești”, Proiect “Joc, mișcare și 

îndemânare în contextul generației Alpha”, contract nr. 

51902/28.05.2025, valoare: 18.981 lei; 

2. Asociația de Părinți Trenulețul Veseliei Bistrița, Proiect “Natură și 

aventură”, contract nr. 51898/28.05.2025, valoare: 8.500 lei; 

3. Asociația Armonia Bistrița-Năsăud, Centrul pentru Dezvoltare și Suport 

Psihoeducațional, Proiect “Conectați la...empatie”, contract nr. 

51899/28.05.2025, valoare: 20.000 lei. 

 

Domeniul protecția mediului 

1. Organizația Națională Cercetașii României - Filiala Oscar Skrabel  

Bistrița, Proiect “Cu fapte și joc, natura își face loc!”, contract nr. 

51060/27.05.2025, valoare: 20.000 lei; 

2. Asociația Copacul de Cafea, Proiect “Musai să pedalez”, contract nr. 

52196/28.05.2025, valoare: 18.000 lei; 

3. Asociația Harta Verde România, Proiect “Centrul de Cercetare și 

Educație pentru Natură-2025”, contract nr. 51053/27.05.2025, valoare: 

14.468 lei. 



 3 

Domeniul relații internaționale 

1. Asociația Cornelius Art Bistrița, Proiect “Sub semnul culorilor primare 

2025”, contract nr.  51472/27.05.2025, valoare: 9.000 lei; 

2. Asociația Tineri pentru Comunitate Bistrița, Proiect “Tineri creativi pentru 

un viitor sustenabil”, contract nr. 51581/27.05.2025, valoare: 18.600 lei. 

 

Domeniul interdisciplinar 

1. Asociația Clubul Lions Bistrița, Proiect “Jocurile Naționale Special 

Olympics România”, contract nr. 51041/27.05.2025, valoare: 14.000 lei; 

2. Asociaţia de Scleroză Multiplă Bistriţa, Proiect “SuperMan (SM) de zi cu 

zi”, contract nr. 58237/16.06.2025, valoare: 17.820 lei; 

3. Asociația Comunitarium Bistrița, Proiect “Gala Comunitarium”, contract 

nr. 52187/28.05.2025, valoare: 16.750 lei; 

4. Asociația Autism Europa, Proiect “Bistrița accesibilizată – Oraș Autism 

Friendly”, contract nr. 58239/16.06.2025, valoare: 20.000 lei; 

5. Asociația Pro Hereditatem, Proiect “Tabăra Țintaș de Mic”, contract nr. 

51567/27.05.2025, valoare: 16.048 lei; 

6. Asociația Pov 21, Proiect “Generații de poveste 2025”, contract nr. 

51761/28.05.2025, valoare: 10.000 lei; 

7. Asociația Prietenii Elevilor Nr.1, Proiect “1500 de kilometri cu bicicleta în 

jurul Bistriței”, contract nr. 51684/28.05.2025, valoare: 19.750 lei. 

 

Domeniul social 

1. Fundația Inocenți, Proiect “Ateliere pentru copii  cu dizabilități”, contract 

nr. 7078/27.05.2025, valoare: 17.000 lei; 

2. Asociația Clubul Amazoanelor Bistrițene, Proiect “"Sănătatea ta e 

importantă! Mergi la medic"”, contract nr. 7079/27.05.2025, valoare: 

20.000 lei. 

 

Domeniul cultură 

1. Asociația Reborn, Proiect “Urban Dance Vibes, ediția a II-a”, contract nr. 

1235/27.05.2025, valoare: 15.200 lei; 

2. Asociația Aripi de Copil, Proiect “1 iunie 2025”, contract nr. 

1236/27.05.2025, valoare: 14.000 lei; 

3. Pop Vlad Adrian, Proiect “Fiecare fotografie are o poveste – Bistrița – 

Năsăud și România în perioada interbelică”, contract nr. 

1237/27.05.2025, valoare: 5.300 lei; 

4. Chira Luca Mircea, Proiect “Album aniversar Corul cu nume de sonată 

beethoveniană – “Appassionata” 45 ani, 1980-2025”, contract nr. 

1238/27.05.2025, valoare: 8.000 lei; 



 4 

5. Gaiu Corneliu, Proiect “Arhitecți, constructori și artizani în Bistrița”, 

contract nr. 1239/27.05.2025, valoare: 8.000 lei; 

6. Asociația Societatea Scriitorilor din Bistrița – Năsăud, Proiect “Poveștile 

Bistriței”, contract nr. 1240/27.05.2025, valoare: 8.000 lei; 

7. Asociația Folclorică Balada, Proiect “Din primăvară în vară cu joc și bună 

voie”, contract nr. 1241/27.05.2025, valoare: 11.000 lei; 

8. Asociația Culturală Bistrițeană – Cos, Proiect “Festivalul Mândriei 

Bistrițene”, contract nr. 1242/27.05.2025, valoare: 5.000 lei; 

9. Casa de Cultură a Sindicatelor Bistriţa, Proiect “Colocviile George 

Coșbuc – Festivalul Național de Poezie, ediția a 41-a, 2025”, contract nr. 

1243/27.05.2025, valoare: 5.500 lei. 

 


